

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS
(Em Reais)

Cooperativa de Economia e Crédito Mútuo dos Integrantes do Ministério Público e Defensoria Pública no Estado do Rio de Janeiro Ltda. - SICCOB COOMPERJ
04.694.278/0001-67

Descrição das contas	2º SEMESTRE DE 2019	31/12/2019	31/12/2018
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	11.306.553,54	22.609.686,50	21.011.927,28
Operações de Crédito - (Nota 18)	8.324.014,90	16.966.015,78	16.852.961,99
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários - (Nota4)	2.982.538,64	5.643.670,72	4.158.965,29
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA - (Nota 19)	(8.318.650,05)	(17.287.833,29)	(17.026.283,31)
Operações de Captação no Mercado	(7.086.222,36)	(14.594.256,94)	(15.462.827,39)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(1.232.427,69)	(2.693.576,35)	(1.563.455,92)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	2.987.903,49	5.321.853,21	3.985.643,97
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(45.323,48)	(668.391,62)	2.128.073,87
Receitas de Prestação de Serviços - (Nota 20)	748.261,10	1.417.651,78	1.173.021,97
Despesas de Pessoal - (Nota 21)	(2.597.153,40)	(5.129.654,08)	(4.831.034,55)
Outras Despesas Administrativas - (Nota 22)	(2.210.545,49)	(4.415.422,82)	(4.046.383,27)
Despesas Tributárias	(98.350,36)	(192.400,35)	(170.038,19)
Outros ingressos/rendas operacionais - (Nota 23)	4.582.389,77	8.460.797,03	10.694.176,46
Outros dispêndios/despesas operacionais - (Nota 24)	(469.925,10)	(809.363,18)	(691.668,55)
RESULTADO OPERACIONAL	2.942.580,01	4.653.461,59	6.113.717,84
RESULTADO NÃO OPERACIONAL - (Nota 25)	(28.992,47)	(34.767,83)	(1.938,82)
RESULTADO ANTES DOS JUROS AO CAPITAL E DAS DESTINAÇÕES ESTATUTÁRIAS	2.913.587,54	4.618.693,76	6.111.779,02
Juros ao Capital - (Nota 17)	(2.168.379,69)	(2.168.379,69)	(2.132.692,86)
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO RESULTADO ANTES DOS JUROS AO CAPITAL E DAS DE	745.207,85	2.450.314,07	3.979.086,16
Provisão para Imposto de Renda	(42.868,42)	(116.205,66)	(112.076,43)
Provisão para Contribuição Social	(29.321,05)	(80.523,39)	(88.451,97)
RESULTADO ANTES DAS DESTINAÇÕES ESTATUTÁRIAS	673.018,38	2.253.585,02	3.778.557,76
F A T E S - Atos não cooperativos - (Nota 16)	-	(95.130,31)	-
F A T E S - Atos Cooperativos - (Nota 15.e)	-	(107.922,74)	(188.927,89)
Reserva Legal - (Nota 15)	-	(215.845,47)	(377.855,78)
SOBRAS OU PERDAS LÍQUIDAS DO EXERCÍCIO	673.018,38	1.834.686,50	3.211.774,09
Reversão de Reserva de Expansão (Nota 15.d)	-	491.117,09	650.000,00
SOBRAS À DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA	673.018,38	2.325.803,59	3.861.774,09

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis

LUIZ ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO
Diretor Presidente

MARY VIRGINIA NORTHRUP
Diretor Administrativo/Financeiro

PAULO ANDRÉ DE ALMEIDA DUARTE
Diretor Operacional

RAFAEL DIAS
Contador CRC 102099/O-7